
 

COMUNE  DI   INVERIGO 
 

PROVINCIA DI COMO 
 

 

D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  

GIUNTA COMUNALE 
 
 
 COPIA 

 
N° 25  del Registro delle Deliberazioni 

 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO MENSA SCO LASTICA - ANNO 

SCOLASTICO 2012/2013. 

 
 
L’anno duemiladodici addì cinque del mese di Marzo alle ore 12:45, nella Sede Comunale, previa 
notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Risultano:  
 
RIBOLDI ANGELO  Sindaco Presente 
VINCENZI FRANCESCO Vice Sindaco Presente 
BARTESAGHI ALBERTO Assessore Presente 
ANZANI NADIA Assessore Presente 
SANTIN LAURA Assessore Presente 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Sig. SODANO UMBERTO. 
 
Assunta  la presidenza il Sindaco Sig. RIBOLDI ANGELO  e constatata la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
 



OGGETTO:  DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO MENSA SCO LASTICA - ANNO 
SCOLASTICO 2012/2013. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che, questa Amministrazione Comunale, tra i vari servizi rientranti nel Piano di Diritto 
allo Studio, garantisce alla scuola dell’infanzia statale di Villa Romanò e alle scuole primarie statali 
di Inverigo, Cremnago e Villa Romanò il servizio mensa scolastica; 
 
Viste e richiamate: 
 
- la deliberazione G.C. n. 45 del 27.02.1998 con la quale sono state determinate le tariffe del 
servizio mensa scolastica attualmente in vigore e la deliberazione G.C. n. 150 del 21.12.2001 con la 
quale le stesse sono state convertite in euro, nel modo seguente: 
 

- €. 3,36 (Iva compresa) per gli alunni delle scuole statali dell’infanzia e primarie; 
- €. 2,35 (Iva compresa) dal secondo figlio; 

 
- la determinazione del Responsabile Area Affari Generali - settore Pubblica Istruzione n. 82 
dell’11.08.2009 - Reg. Gen. Segreteria n. 515 del 25.08.2009, con la quale è stato aggiudicato alla 
Ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. di Vicenza, il servizio di refezione scolastica presso la scuola 
dell’infanzia, le scuole primarie, centro estivo e pasto anziani - periodo 01.09.2009 - 31.08.2012, 
prevedendo un costo del buono pasto degli alunni a carico dell’Amministrazione Comunale di        
€. 4,15 (Iva 4% compresa), giusto contratto Rep. n. 2995 del 01.10.2009, registrato a Cantù il 
01.10.2009 al   n. 195, serie 1ª; 
 
Evidenziato che: 
 
- dal mese di settembre 2011, in base all’incremento ISTAT, nella percentuale del 2,03%, come 
previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto, il costo del buono pasto a carico dell’Amministrazione 
Comunale è stato determinato in €. 4,28 (Iva 4% compresa); 
 
- l’Amministrazione Comunale ha mantenuto invariate, dall’anno 1998, le tariffe relative al servizio 
mensa scolastica;  
 
- il grado di copertura dei costi relativi al servizio mensa scolastica, per l’anno 2010, è stato del 
67,99%, con un introito di €. 212.234,48 ed una spesa di €. 312.175,24; 
 
Preso atto dell’allegata relazione in data 01.03.2012 nella quale l’Assessore alla Pubblica Istruzione 
propone di determinare le tariffe relative al servizio mensa scolastica - anno scolastico 2012/2013 - 
nel modo seguente: 
 
-  €. 4,11 (Iva compresa) per gli alunni residenti nel Comune di Inverigo; 
-  €. 2,88 (Iva compresa) dal secondo figlio, residente nel Comune di Inverigo, che utilizza la mensa 

scolastica (riduzione del 30%); 
- €. 4,30 (Iva compresa) per gli alunni non residenti nel Comune di Inverigo, senza nessuna 

riduzione; 
 
 
 
 



Sentita la Giunta comunale e ritenuto determinare le tariffe relative al servizio mensa scolastica - 
anno scolastico 2012/2013, nel modo seguente: 
 
-  €. 4,11 (Iva compresa) per gli alunni residenti nel Comune di Inverigo; 
-  €. 2,88 (Iva compresa) dal secondo figlio, residente nel Comune di Inverigo, che utilizza la mensa 

scolastica (riduzione del 30%); 
- €. 4,30 (Iva compresa) per gli alunni non residenti nel Comune di Inverigo, senza nessuna 

riduzione; 
 
Visti: 
 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto comunale; 
 
Preso atto dell’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile Area 
Affari Generali - settore Pubblica Istruzione - ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi dai presenti e votanti nei modi e termini di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di prendere atto dell’allegata relazione dell’Assessore alla Pubblica Istruzione in data 

01.03.2012 e di quanto indicato in premessa; 
 
2. di determinare le tariffe relative al servizio mensa scolastica - anno scolastico 2012/2013, 

nel modo seguente: 
 

- €. 4,11 (Iva compresa) per gli alunni residenti nel Comune di Inverigo; 
- €. 2,88 (Iva compresa) dal secondo figlio, residente nel Comune di Inverigo, che utilizza 

la mensa scolastica (riduzione del 30%); 
- €. 4,30 (Iva compresa) per gli alunni non residenti nel Comune di Inverigo, senza 

nessuna riduzione; 
 
3. di demandare al Responsabile Area Affari Generali - settore Pubblica Istruzione - tutti gli atti 

connessi e conseguenti l’adozione della presente deliberazione. 
 
 



Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 Il Sindaco Il Segretario Comunale  
 f.to RIBOLDI ANGELO  f.to  SODANO UMBERTO  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si  certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo Comune il giorno 
08.03.2012 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Li 08.03.2012     Il Segretario Comunale 
 f.to SODANO UMBERTO 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso  amministrativo. 
 
Inverigo, lì 08.03.2012 
              Il Responsabile Ufficio Segreteria 
                      CALDIROLA ROSARIA 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è 
divenuta esecutiva il _________________ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
 Il Responsabile Ufficio Segreteria 
 CALDIROLA ROSARIA
 


